

**CONTRACT DE ADERARE ȘI PRESTARI SERVICII
PRIVIND PRELUAREA OBLIGAȚIUNILOR DE IMPLEMENTARE A
RESPONSABILITĂȚII EXTINSE A PRODUCĂTORULUI
NR. 09**

08 februarie 2022

mun. Chișinău

PĂRȚILE:

Fundația „ECO SAVE”, cu sediul în mun. Chișinău, str. Pădurii, nr. 19, IDNO 1020620008278, reprezentată de Administratorul Mihail Cojocar, denumită în continuare Prestator, și S.R.L. „VIVODENT” cu sediul în mun. Chișinău, str. București, nr.13/1 IDNO: 1003600028842, reprezentată legal de Smintina Alexandru Teodor, în calitate de Director, denumită în continuare Beneficiar,

PREAMBUL:

Având în vedere Directiva europeană 2012/19/CE privind deșeurile de echipamente electrice și electronice (denumită în cele ce urmează „Directiva DEEE”), transpusă în Republica Moldova, prin reguli generale prevăzute de Legea nr. 209 din 29.07.2016 privind deșeurile (denumită în continuare „Legea 209/2016”), și respectiv, prin Hotărârea Guvernului nr. 212 din 07.03.2018 pentru aprobarea Regulamentului privind deșeurile de echipamente electrice și electronice (denumită în cele ce urmează „HG 212/2018”), care detaliază principiul responsabilității extinse a producătorului – Beneficiarului, prin prisma principiului poluatorul plătește.

Potrivit Legii 209/2016 și HG 212/2018, Importatorii și/sau Producătorii de echipamente electrice și electronice (denumite în continuare „EEE”) au următoarele obligații:

- a. Să asigure organizarea operațiunilor de colectare și reciclare a deșeurilor de echipamente electrice și electronice (denumite în continuare „DEEE”) pentru atingerea ratelor minime anuale de colectare prevăzute în Anexa nr. 5 din HG 212/2018 și a ratelor de reciclare și valorificare conform Capitolului VII din HG 212/2018;
- b. Să finanțeze și/sau să garanteze finanțarea operațiunilor de colectare, tratare, valorificare și eliminare nepoluantă a DEEE, conform Capitolului X din HG 212/2018;
- c. Să dețină evidențe și să raporteze la autoritățile de mediu, EEE puse pe piață și DEEE colectate și reciclate, conform Capitolului XIV din HG 212/2018;
- d. Să se înregistreze/reînregistreze în Registrul producătorilor și importatorilor EEE (SIAMD), conform Capitolului VIII din HG 212/2018;
- e. Să raporteze gestionarea DEEE potrivit mecanismului prevăzut de Capitolul XIV din HG 212/2018; Și, având în vedere că Prestatorul este un profesionist autorizat și calificat, cu experiența necesară pentru prestarea serviciilor în domeniul ce ține de „Managementul DEEE”, reglementat respectiv, dar nelimitându-se de actele normative menționate supra, iar Beneficiarul are obligații și nevoie de asistență și serviciile prestate de Prestator, Părțile au agreeat încheierea prezentului Contract.

Ținând cont de faptul că Fundația „ECO SAVE” este creată prin efectul Legii 209/2016, HG 212/2018 și Legea nr. 86 din 11.06.2020 cu privire la organizațiile necomerciale, în special punctul 7, subpunctul 11) din HG 212/2018 care ne descrie noțiunea legală de **sistem colectiv** – organizație nonprofit, creată de cel puțin doi producători de EEE, care este înregistrată în Registrul de stat al organizațiilor necomerciale în scopul preluării și îndeplinirii obligațiilor producătorilor de EEE sau ale reprezentanților autorizați care acționează în numele producătorilor cu privire la gestionarea deșeurilor de echipamente electrice și electronice. Prin urmare Fundația „ECO SAVE” este un sistem colectiv.

I. OBIECTUL CONTRACTULUI

- 1.1 Obiectul Contractului îl constituie aderarea Beneficiarului la sistemul colectiv ECO SAVE și prestarea serviciilor de către Prestator, în favoarea Beneficiarului prin preluarea obligațiilor



de implementare a responsabilității extinse a producătorului de gestionarea DEEE și raportările aferente ce țin de colectare, depozitare, transportare, reutilizare, reciclare și valorificare a DEEE.

1.2 În temeiul prezentului Contract, Prestatorul va presta următoarele servicii:

- a) Înregistrarea Beneficiarului în REP, siamd.gov.md, prin întocmirea și transmiterea unei liste de documente necesare în acest sens, autorității de mediu;
- b) Dezvoltă infrastructura de colectare DEEE;
- c) Întreprinde toate demersurile în vederea atingerii țințelor de colectare și, respectiv, de valorificare, fixate conform pct. 34 și pct. 39 al HG 212/18;
- d) Urmărește ca operațiunile de DEEE pe fluxul colectare-tratare-valorificare să se desfășoare conform legii și de o manieră în care să se limiteze poluarea mediului înconjurător;
- e) Oferă Beneficiarului suport la cerere în probleme ce țin de EEE și DEEE (constând în: încadrare în categorii de EEE și Taxa Verde; transmiterea informațiilor și documentelor relevante deținute de Fundația „ECO-SAVE” în caz de control al Autorității de Mediu sau alte organe de control cu atribuții relevante; informare generală referitoare la legislația nouă din domeniu; instruire primară pentru responsabilul desemnat de Beneficiar cu derularea relațiilor contractuale cu Fundația „ECO-SAVE”);
- f) Va completa și depune în formă electronică, în numele Beneficiarului actele prevăzute de pct. 49 din HG 212/2018 la autoritatea de stat abilitată, cu scopul a înregistra Beneficiarul în „Lista Beneficiarilor”.
- g) Va realiza în numele Beneficiarului obligațiunea de raportare anuală față de autoritățile de stat abilitate, conform pct. 91 din HG 212/2018.
- h) Să prezinte autorității de stat abilitate în numele Beneficiarului dovada unui sistem colectiv.
- i) Să elaboreze un plan de acțiuni pe care trebuie să-l implimenteze Beneficiarul pentru a-și racorda activitățile comerciale la cerințele legale expuse în actele normative, ce reglementează „Principiul responsabilității extinse a Beneficiarului” și procesul de „management al deșeurilor”.
- j) Ține evidența EEE puse pe piață și a DEEE colectate și tratate, conform legii;
- k) Întreprinde acțiuni de informare și conștientizare a consumatorilor, precum și realizarea de studii relevante, în condițiile legii;
- l) Raportează rezultatele activității către autoritățile de mediu;
- m) Reprezintă Beneficiarii în dezbaterile publice privind legislația și măsurile administrative cu relevanță în domeniu;
- n) Colaborează și semnează acorduri cu organele statului, instituții și organizații de stat, autonome, regionale sau locale în vederea organizării gestionării DEEE și realizării obligațiilor prevăzute de legislația în vigoare;

II. TERMENUL CONTRACTULUI

- 2.1. Prezentul contract intră în vigoare din momentul semnării lui de către ambele Părți și este valabil pe o perioadă de 1 (un) an, inclusiv până la finele anului în curs (ex. 31.12.2022).
- 2.2. În cazul în care, nici una din părțile contractante nu va notifica cealaltă parte despre intenția de modificare sau reziliere a contractului, cu cel puțin 15 (cincisprezece) zile calendaristice înainte de expirarea termenului prevăzut la pct. 2.1, acesta se va considera prelungit, și în viitor va continua să fie prelungit automat de fiecare dată încă pentru 1 (un) an calendaristic consecutiv.
- 2.3. După expirarea termenului prevăzut la pct. 2.1, oricare din părți poate solicita unilateral rezilierea contractului cu respectarea termenului de preaviz de 15 (cincisprezece) zile calendaristice.
- 2.4. În caz de rezoluțiune a prezentului contract Prestatorul va notifica Agenția de Mediu.

III. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR

3.1 Drepturile și obligațiile prestatorului

3.1.1 Prestatorul se obligă:

- a) Să presteze serviciile expuse în pct. 1.2 în deplină măsură;



- b) Să presteze serviciile cu diligență, experiența și cunoștințele unui profesionist specializat în prestarea serviciilor indicate în pct.1 al prezentului contract. Prestatorul va informa Beneficiarul cu privire la riscurile și problemele care pot apărea în timpul executării Contractului, ce pot prejudicia activitatea Beneficiarului, comunicând prompt orice observație utilă și/sau importantă pentru Beneficiar, totodată oferind soluții corecte și necesare pentru evitarea cauzării unui eventual prejudiciu Beneficiarului.
 - c) În cazul în care constată că Beneficiarul i-a comunicat date insuficiente sau a identificat careva impedimente ce fac imposibilă prestarea serviciilor, Prestatorul va informa în termen de 3 zile Beneficiarul despre acest fapt.
 - d) Să completeze și să depună în formă electronică, în numele Beneficiarului actele prevăzute de pct. 49 din HG 212/2018 la autoritatea de stat abilitată, cu scopul a înregistra Beneficiarul în „Lista Beneficiarilor”, în termen de 30 zile din momentul semnării contractului.
 - e) Prestatorul este pe deplin responsabil pentru calitatea și legalitatea consultărilor oferite și acțiunile întreprinse în numele Beneficiarului.
 - f) Prestatorul are obligația să repare în totalitate daunele cauzate Beneficiarului drept rezultat al neexecutării sau executării neconforme a obligațiilor ce rezultă din prezentul Contract. Prin noțiunea de „daune” se are în vedere orice tip de prejudiciu, indiferent de natura lui juridică, direct sau indirect, speciale, accidentale, punitive, sancțiuni din partea autorităților de stat etc.
 - g) Prestatorul se obligă să informeze Beneficiarul sau să publice informația pe situl oficial al Prestatorului (www.ecosave.md), anual până data de 30 aprilie, țintele de colectare și reciclare a DEEE.
 - h) Prestatorul se obligă să notifice Agenția de Mediu dacă Beneficiarul nu va îndeplini condițiile pct. 3.2,
- 3.1.2 Prestatorul va asigura prestarea serviciilor în termenul prevăzut în pct. 2.1.
- 3.1.3 Serviciile care depășesc obiectul prezentului Contract vor fi negociate și contractate prin acorduri adiționale.

3.2 Drepturile și obligațiile beneficiarului.

- 3.2.1 Beneficiarul se obligă să pună la dispoziția Prestatorului toate informațiile necesare pentru buna prestare a serviciilor ce fac obiectul prezentului Contract. Informațiile necesare se transmit prin intermediul poștei electronice care figurează în capitolul rechizitele părților.
- 3.2.2 Beneficiarul se obligă să raporteze Prestatorului importurile sau plasarea pe piața Republicii Moldova produse de EEE conform tabelului de raportare (anexa nr. 2). La încheierea contractului Beneficiarul se obligă să raporteze pentru ultimii trei ani (ex. dacă contractual este încheiat în anul 2021, Beneficiarul se obligă să raporteze pentru anii 2018 – 2020 toate produsele de EEE plasate pe piață). Ulterior Beneficiarul va raporta anual până pe data de 15 ianuarie, importurile sau plasarea pe piața din Republica Moldova a produselor de EEE, pentru anul precedent, (ex. Beneficiarul se obligă să raporteze Prestatorului până la data de 15 ianuarie 2022, importurile sau plasarea pe piața RM a produselor de EEE pentru anul 2021. Prețul serviciilor este stabilit în anexa nr. 1 la contract, care se aplică anexei nr. 2 și se obține prețul serviciilor (Taxa Verde) care urmează a fi achitat de Beneficiar, Prestatorului conform pct. 4.
- 3.2.3 Beneficiarul se obligă să posteze orice reclamă a prestatorului pe rețelele de socializare, în punctele de comercializare și/sau în altă parte unde își desfășoară activitatea, reclame video și panouri publicitare cu tentă de încurajare a cetățenilor să recicleze corespunzător DEEE sub marca „ECO SAVE”.
- 3.2.4 Beneficiarul se obligă să ofere spațiu pentru amplasarea urnelor de colectare a DEEE în fața magazinelor. În cazul în care nu dispune de puncte de comercializare să identifice cel puțin 2 puncte, unde să fie posibil amplasarea punctelor de colectare a DEEE. Dacă valoarea contractului nu depășește 100 000 MDL la data încheierii acestuia, Beneficiarul se obligă să finanțeze cel puțin 2 (două) puncte de colectare. Punct de colectare conform (anexa nr. 3) autorizat de Agenția de Mediu.
- 3.2.5 Beneficiarul se obligă să asigure integritatea punctelor de colectare inclusiv integritatea DEEE, sub rezerva compensării reparării prejudiciului în limitele real suportate de Prestator.

- 3.2.6 Beneficiarul se obligă să implementeze cel puțin o campanie promoțională anuală la Produsele de EEE, care să motiveze consumatorii să recicleze DEEE. Campaniile se coordonează cu Prestatorul.
- 3.2.7 Beneficiarul declară că este de acord ca logoul și descrierea activității comerciale să fie publicate pe situl oficial al Prestatorului www.ecosave.md.
- 3.2.8 Pentru ca Sistemul Colectiv „ECO-SAVE” să aducă la îndeplinire obiectivele sale, Beneficiarul are obligația de a achita prețul serviciilor conform (anexa nr.1), denumită Taxa Verde, parte componentă la prezentul contract și o taxă unică de aderare în valoare de 5 000 MDL.

IV. MODALITATEA DE FACTURARE ȘI DE PLATĂ

- 4.1. Beneficiarul achită Prestatorului taxa de aderare la sistemul colectiv „ECO SAVE” în sumă fixă de 5 000 MDL. Taxa respectivă se achită o singură dată la încheierea contractului și are drept scop confirmarea beneficiarului că a aderat la sistemul colectiv. Plata se efectuează prin transfer bancar la contul de decontare a Prestatorului conform rechizitelor bancare, în termen de 7 zile calendaristice din momentul semnării prezentului contract.
- 4.2. **Taxa Verde** – remunerația menită să acopere costurile de colectare, reutilizare, transportare, reciclare, valorificare și eliminare nepoluantă a DEEE și costurile de conștientizare a consumatorilor, activități care trebuie finanțate de către producătorii EEE, conform HG 212/2018, (anexa nr. 1).
- 4.3. Prestatorul este în drept să majoreze unilateral Taxa verde o dată în an, cu înștiințarea Beneficiarului cu 30 zile calendaristice înainte de majorare.
- 4.4. Taxa Verde, datorată de Beneficiar conform art. 3.2.2., este o taxă de preluarea obligațiunilor de implimentare a responsabilității extinse a producătorului și se achită din momentul încheierii contractului pentru ultimii 3 ani de zile, conform anexei nr. 2, la care se aplică prețurile conform anexei nr. 1, (de ex. dacă ne referim la anul 2021 atunci pentru anii 2018-2020), în baza fișelor de import, în funcție de cantitatea și categoriile de EEE plasate pe piața Republicii Moldova în această perioadă (din import, ori din producție proprie – în sensul de creare sau asamblare sub marca proprie). Indiferent de cantitățile importate de beneficiar, Taxa Verde nu poate fi mai mică de 5.000 MDL (cinci mii lei) anual.
- 4.5. Prestatorul va emite factura fiscală o dată cu semnarea contractului dar nu mai târziu de 7 zile calendaristice, iar Beneficiarul se obligă să achite suma conform facturii fiscale în termen de 2 luni din momentul emiterii în două rate egale de timp și bani.
- 4.6. Pe viitor, Prestatorul va emite factură fiscală anual care va reflecta Taxa verde pentru preluarea obligațiunilor de implimentare a responsabilității extinse a producătorului conform raportărilor pct. 3.2.2, până pe data de 30 ianuarie curent și se achită de Beneficiar în patru rate egale, trimestrial cu mici excepții:
- Prima rată care constituie 25 % din suma facturii fiscale până la data de 31 martie;
 - A doua rată care constituie 25 % din suma facturii fiscale până la data de 30 iunie;
 - A treia rată care constituie 25 % din suma facturii fiscale până la data de 30 septembrie;
 - A patra rată care constituie 25 % din suma facturii fiscale până la data de 30 noiembrie;
- 4.7. Plata pentru finanțarea a cel puțin două puncte de colectare conform pct. 3.2.4, din prezentul contract, Prestatorul va achita în termen de 7 zile calendaristice din momentul semnării facturii fiscale;
- 4.8. Plata se efectuează prin transfer bancar la contul de decontare a Prestatorului conform rechizitelor bancare.

V. RĂSPUNDEREA CONTRACTUALĂ

- 5.1. Pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiunilor contractuale partea vinovată poartă răspundere în conformitate cu prevederile legislației Republicii Moldova și este obligată să achite celeilalte părți un prejudiciu exprimat în MDL.
- 5.2. Beneficiarul, pentru întârzierea plăților prevăzute la pct 4, va achita o penalitate în mărime de 0,1 % din suma neachitată, pentru fiecare zi de întârziere a achitării. Prestatorul este în drept să emită facturi fiscale cu penalități, calculate corespunzător pentru perioada de întârziere înainte



de emiterea facturii fiscale cu penalități, Prestatorul va notifica Beneficiarul despre aplicarea acestora prin intermediul poștei electronice sau alt mecanism care va asigura transmiterea notificării.

- 5.3. Neprezentarea datelor conform pct. 3.2.2. pentru calculul Taxa Verde în termenii stabiliți, duce la posibilitatea de suspendare sau reziliere a Contractului din partea Prestatorului unilateral și îl absolvește în totalitate de obligațiile ce îi revin.
- 5.4. Dacă Beneficiarul nu efectuează plata Taxa Verde în termenii agreeți la pct. 4, Prestatorul își rezervă dreptul de a suspenda sau rezilia prezentul Contract cu notificarea Agenției de Mediu cu excluderea din Sistemul Colectiv și din Registrul REP al Agenției de Mediu.
- 5.5. Beneficiarul va compensa prejudiciul Prestatorului în cazul în care Beneficiarul va raporta eronat datele despre importuri sau plasarea pe piață a EEE conform pct. 3.2.2.

VI. IMPEDIMENT JUSTIFICATOR

- 6.1. În caz de impediment justificator părțile sunt exonerate de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul Contract, pe toată perioada în care aceasta acționează. Se consideră a fi un eveniment absolut imprevizibil și insurmontabil, care face imposibilă executarea, respectiv îndeplinirea Contractului; se consideră a fi asemenea evenimente, de exemplu, războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou etc.; nu este considerat forța majoră un eveniment similar celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia dintre Părți.
- 6.2. Suspendarea Contractului pe perioada în care evenimentul de impediment major acționează, nu afectează drepturile și obligațiile Părților până la apariția acestuia. Neexecutarea obligației de către Prestator este justificată dacă ea se datorează unui impediment în afara controlului Prestatorului și dacă Prestatorului nu i se putea cere în mod rezonabil să evite sau să depășească impedimentul ori consecințele acestuia.
- 6.3. Conform prezentului Contract, nu sunt considerate circumstanțe care au loc în afara controlului rezonabil a Părților acțiunile sau cerințele actelor normative și restricțiilor organelor de stat către Părți, lipsa mijloacelor bănești la o Parte pentru efectuarea decontărilor cu altă Parte în conformitate cu prezentul Contract, orice fel de imposibilitate de a dispune de mijloacele bănești de cont propriu cât și imposibilitatea de a primi de către Părți permisiunile, licențele, aprobările corespunzătoare, etc., stipulate în prezentul Contract, și, corespunzător, Părțile nu sunt eliberate de responsabilitatea pentru neexecutarea (sau executarea necorespunzătoare) a obligațiilor sale stipulate în prezentul Contract, în consecința circumstanțelor susmenționate.
- 6.4. Partea care cade sub influența unei circumstanțe menționate în pct. 6.1, trebuie imediat, însă nu mai târziu de 15 (cincisprezece) zile calendaristice din momentul apariției lor, să informeze cealaltă Parte despre producerea circumstanțelor, caracterul și durata posibilă a lor. Existența circumstanțelor menționate în pct. 9.2.1. și caracterul acestora trebuie să fie confirmată prin prezentarea de probe pertinente și concludente de partea care o invocă conform art. 904 din Codul Civil al Republicii Moldova.

VII. MODIFICAREA CONTRACTULUI

- 7.1. Modificările clauzelor principale ale Contractului, în special, cele privind implementarea actelor legislative și normative din prezentul Contract, vor fi operate prin acorduri adiționale. Beneficiarul va fi notificat cu privire la modificările propuse în oricare din modalitățile de contactare aplicate la moment, inclusiv pe e-mail. În cazul în care Beneficiarul nu este de acord cu aceste modificări, își poate exprima voința de denunțare unilaterală a Contractului, în termen de 15 zile de la primirea notificării referitoare la modificarea Contractului.
- 7.2. Orice alte modificări ale Contractului se pot agreea prin act scris (Acord adițional) și semnat de ambele Părți.
- 7.3. În caz de transformare a Beneficiarului (prin reorganizare, fuziune, absorbție, divizare etc.) sau de modificare a datelor de identificare (denumire, sediu etc.), succesorul în drepturi preia



poziția contractuală cu drepturi și obligații, o simplă notificare transmisă către Prestator însoțită de actele doveditoare fiind suficientă în acest sens.

VIII. ÎNCETAREA CONTRACTULUI

- 8.1. Prezentul Contract încetează în următoarele situații:
- a) Încetarea constatată prin act scris și semnat de ambele Părți, la data agreată de acestea.
 - b) Denunțare unilaterală cerută prin notificare scrisă, transmisă într-o modalitate care să permită confirmarea primirii, de către oricare dintre Părți, care va produce efecte la termenul precizat în notificare, dar nu mai devreme de 15 zile de la data primirii notificării de către cealaltă Parte.
 - c) Încetarea activității și/sau a activităților cu relevanță în domeniul DEEE ale Beneficiarului, pe baza unei înștiințări transmise de către Beneficiar.

IX. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

- 9.1. Prezentul Contract se reglementează și se interpretează în conformitate cu legislația în vigoare a Republicii Moldova.
- 9.2. Toate litigiile sau divergențele dintre Părți ce țin de interpretarea prezentului Contract, precum și aplicarea și încetarea lui, sau legate de acesta, vor fi soluționate pe cale negocierilor amiabile între Părți.
- 9.3. Dacă litigiile sau divergențele nu vor putea fi soluționate de către Părți în termen de 10 zile calendaristice din momentul înștiințării de către una dintre Părți despre existența litigiilor sau divergențelor date în scris, aceste litigii sau divergențe vor fi soluționate de către instanța de judecată competentă, conform legislației în vigoare a Republicii Moldova.

X. COMUNICĂRI

- 10.1. Toate comunicările dintre Părți cu privire la executarea prezentului Contract trebuie făcute în scris, prin scrisoare cu aviz de recepție sau e-mail, la adresele indicate la „rechizitele părților” din prezentul contract. Comunicările între Părți se pot face și prin telefon inclusiv, sms, viber, whatsapp, cu condiția confirmării recepționării.
- 10.2. În cazul modificării datelor de contact ale unei Părți, aceasta se obligă să anunțe cealaltă Parte de îndată, în caz contrar notificările transmise conform vechilor date de contact fiind valabile și producând efecte conform Contractului.

XI. CLAUZE ANTI-CORUPȚIE

- 11.1. Prestatorul se obligă să ia toate măsurile necesare și rezonabile pentru evitarea corupției și a mitei. În consecință, Prestatorul nu va oferi, promite sau acorda, și nu va determina un terț să ofere, să promită sau să acorde, prin intermediul angajaților, membrilor din conducerea acestora sau terților, beneficii sau alte avantaje 6 (respectiv, numerar, cadouri de valoare sau invitații, care nu au în principal scopuri profesionale, cum ar fi la evenimente sportive, concerte, evenimente culturale) angajaților sau membrilor din conducerea Beneficiarului sau societăților afiliate de aprovizionare, inclusiv rudelor acestora și altor persoane aflate în relații strânse similare acestora.
- 11.2. Beneficiarul are dreptul, în cazul oricărei încălcări a clauzei anticorupție, și în urma unui avertisment scris prealabil rămas fără rezultat, să rezoluționeze toate contractele existente fără preaviz. În cazul unei încălcări grave, nu este necesar un avertisment prealabil.

XII. CLAUZA DE CONFIDENȚIALITATE

- 12.1. Părțile vor utiliza datele obținute pe parcursul relației lor de afaceri, doar în scopuri de afaceri permise și legale.
- 12.2. Părțile vor păstra confidențialitatea datelor, indiferent dacă sunt de sine stătătoare sau parte dintr-un produs al activității ce conține toate sau o parte din aceste date (“Produs al activității”).
- 12.3. Părțile vor lua măsurile corespunzătoare pentru a împiedica accesul neautorizat al terțelor părți la date și/sau produsele activității. Companiile afiliate ale Părților și personalul de lucru al acestora nu sunt considerate părți terțe.



12.4. Părțile își vor informa angajații, care dețin acces la date și/sau produsele activității despre obligațiile rezultate din prezenta clauză de confidențialitate.

XIII. PREVEDERI FINALE

- 13.1. Prezentul Contract înlocuiește toate înțelegerile scrise sau verbale anterioare dintre Părți cu privire la obiectul său. Este perfectat și semnat în două exemplare cu valoare juridică identică pentru ambele Părți.
- 13.2. Anexa 1 – Lista Taxa Verde, Anexa 2- Formular de raportare și Anexa nr. 3 – Punct de colectare, sunt parte integrantă a prezentului contract. Prestatorul își rezervă dreptul unilateral de actualizare a anexei nr. 1 și 2, în dependență de ce produse noi de EEE apar pe piață.
- 13.3. Orice trimitere la un articol sau anexă în prezentul Contract se consideră trimiteri la punctele sau anexele respective ale prezentului Contract.
- 13.4. Prin semnarea prezentului contract, se atestă aderarea Beneficiarului la Sistemul Colectiv „ECO-SAVE”.
- 13.5. Rezoluțiunea prezentului Contract duce la anularea calității de membru al Sistemului Colectiv „ECO-SAVE” cu radierea din Lista Beneficiarilor în sensul HG 212/2018.

XIV. RECHIZITELE PĂRȚILOR

Prestator: Fundația „ECO-SAVE” Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Pădurii, nr. 19, cod poștal: MD-2002; c/f: 1020620008278; tel.: +373 62043030, 062023123; email: director@ecosave.md , info@ecosave.md site: www.ecosave.md BC „Mobiasbanca-OTP Group” S.A Codul băncii: MOBBMD22 Cont curent: MD86MO2224ASV70083467100	Beneficiar: SRL „VIVODENT” Republica Moldova, mun. Chișinău, str. București, nr. 31/1 C/f: 1003600028842 TVA: 0206189 Tel: +373 22 92-14-62; Fax +373 22 20-71-75 Email: dircomvivodent@gmail.com BC „Moldova-Agroindbank ” S.A Filiala „M. Eminescu ” Chișinău Codul băncii: AGRNMD2X864 Cont current: MD78AG0000000002251770564
Administrator: Mihail Cojocar	Director: Smintina Alexandru

